



ITACURUBI
COMPRAS E LICITAÇÕES
PARECER JURÍDICO DA HOMOLOGAÇÃO

Impressão: 22/06/2026

Hora: 11:29:53

Processo de Licitação **000144 / 2026**

Modalidade **(PRD) Dispensa de Licitação lei 14.133/21 EXCTO PEQ VALOR**

Finalidade **COMPRA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESCARTÁVEIS E EMBALAGENS PARA A COLÔNIA DE FÉRIAS E FESTA JUNINA QUE SERÃO OFERECIDAS PELO CRAS. DISPENSA Nº144/2026 PROCESSO Nº182/2026**

Vem a esta Assessoria o presente processo administrativo encaminhado parecer quanto a homologação da presente DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Sr.º Prefeito, vimos, pelo presente, apresentar parecer favorável a **HOMOLOGAÇÃO** do DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 144/2026, seria este o Parecer.

MUNICÍPIO DE ITACURUBI, 22 de Junho de 2026


Claudio Dorneles da Silva
Assessor Jurídico
OAB 54799

CLAUDIO DORNELES DA SILVA
OAB/RS 54799



ITACURUBI

SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

Impressão: 22/06/2026

Hora: 11:30:23

01 - Homologar a presente licitação nestes termos:

- a) Modalidade **(PRD) Dispensa de Licitação lei 14.133/21 EXCTO PEQ VALOR**
b) Número licitacao **000144 / 2026**
c) Objeto **COMPRA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESCARTÁVEIS E EMBALAGENS PARA A CO DE FÉRIAS E FESTA JUNINA QUE SERÃO OFERECIDAS PELO CRAS. DISPENSA Nº14, PROCESSO Nº182/2026**
d) Fornecedores e Itens

SONIA TEREZINHA SUDATI MACHADO & CIA LTDA - 2298				Total do fornecedor
00.380.305/0001-76				6.605,45

Lot/item	Descrição	Unidade	Qtde	Valor do item	Total item
000/001	(932) - ABACAXI.	Un	2,00	12,6600	25,32
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/002	(104046) - AÇUCAR 05 KG.	PAC	4,00	17,9800	71,92
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/003	(107352) - ÁGUA MINERAL COM GÁS - FARDO COM 12 GARRAFAS DE 500ML.	FD	6,00	17,7600	106,56
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/004	(107353) - ÁGUA MINERAL SEM GÁS - FARDO COM 12 GARRAFAS DE 500ML.	FD	6,00	17,7600	106,56
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/005	(4094) - ALFACE.	Un	10,00	3,2000	32,00
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/006	(11166) - AMENDOIM 500 GR. 24 pacotes de Amendoim torrado descascado contendo 500g cada.	PAC	24,00	5,4800	131,52
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/007	(15055) - BALA MACIA - SABORES VARIADOS. 2 unidades de Balas Macia sortida contendo 600g cada	PAC	2,00	6,9800	13,96
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/008	(1612) - BANANA PRATA .	Kg	4,00	6,9900	27,96
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/009	(372) - BATATA INGLESA BRANCA .	Kg	5,00	8,9500	44,75
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/010	(103961) - BOLACHA DOCE. 2 pacotes de Bolacha doce de amido de milho contendo 400g cada.	PAC	2,00	4,9900	9,98
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/011	(10245) - BOMBOM 01KG.	PAC	4,00	59,9000	239,60
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/012	(4493) - CANELA EM CASCA. 2 Canela em casca contendo 15g cada.	PAC	2,00	5,4600	10,92



ITACURUBI
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE
LICITAÇÃO

Impressão: 22/06/2026

Hora: 11:30:23

ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000

000/013	(370) - CARNE BOVINA MOIDA (GUISADO) .	Kg	20,00	45,6900	913,80
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/014	(16765) - CATCHUP 200 GR.	FR	5,00	2,9900	14,95
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/015	(374) - CEBOLA .	Kg	10,00	5,5000	55,00
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/016	(375) - CENOURA .	Kg	2,00	10,8500	21,70
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/017	(11175) - COCO RALADO 100 GR. 5 pacotes de Coco Ralado sem açúcar contendo 100g cada.	PAC	5,00	4,9800	24,90
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/018	(101742) - CONFEITOS VARIADOS. 2kg de Confeitos em forma de pastilha rechado com chocolate ao leite revestido por uma camada colorida;	Kg	2,00	27,4500	54,90
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/019	(6372) - COXA E SOBRECOXA DE FRANGO.	Kg	20,00	9,9800	199,60
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/020	(6798) - CRAVO. 1 unidade de Cravo contendo 20g cada.	POT	1,00	10,2800	10,28
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/021	(2438) - CREME DE LEITE 200G - CX. C/ 27 UNID..	Cx	1,00	72,3600	72,36
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/022	(104341) - ERVILHA E MILHO (DUO) - LATA DE 1.700 GR.	Un	10,00	36,9900	369,90
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/023	(18356) - FARINHA DE MILHO 01 KG MÉDIA. 2 pacotes de Farinha de milho média contendo 1kg cada.	PAC	2,00	4,9900	9,98
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/024	(564) - FARINHA DE TRIGO TIPO 1 PCT 5KG .	PAC	4,00	15,9900	63,96
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/025	(9778) - FERMENTO QUÍMICO. 10 unidades de Fermento químico contendo 250g cada.	Un	10,00	6,4800	64,80
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/026	(17036) - FILME DE PVC TRANSPARENTE - ROLO C/ 30 M.	RL	3,00	7,0000	21,00
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/027	(2340) - LARANJA . 1kg de Laranjas para suco.	Kg	1,00	3,9900	3,99
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					



ITACURUBI

SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

Impressão: 22/06/2026

Hora: 11:30:23

000/028	(101727) - LEITE - CX. C/ 12 UNID..	Cx	1,00	69,3600	69,36
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
	(106728) - LEITE CONDENSADO.				
000/029	42 unidades de Leite condensado contendo 395g cada.	Un	42,00	5,7800	242,76
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
	(15730) - LEITE EM PÓ - PCT. DE 400 GR.				
000/030	10pct de Leite em Pó contendo 400g cada ou totalizando 4kg;	PAC	10,00	14,9800	149,80
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/031	(11198) - LINGUIÇA CALABRESA.	Kg	10,00	21,5000	215,00
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/032	(11226) - MAIONESE SACHÊ DE 01 KG.	Un	4,00	10,9800	43,92
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
	(106293) - MASSA CASSEIRA DE PIZZA.				
000/033	20un de Massa Caseira para Pizza com 35cm de diâmetro;	UN	20,00	5,4800	109,60
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/034	(12762) - MASSA P/ PASTEL 500 GR.	PAC	10,00	8,5000	85,00
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
	(8264) - MOLHO DE TOMATE.				
000/035	4 unidades de Molho de tomate contendo 1,7kg cada.	LT	4,00	12,9800	51,92
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
	(103239) - MOLHO PRONTO P/ CACHORRO QUENTE 1,700KG.				
000/036	1 pacote de Molho de Tomate pronto para Cachorro quente contendo 1,7kg.	Un	1,00	14,9800	14,98
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/037	(11179) - NATA 300 GR.	POT	10,00	7,9800	79,80
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
	(6795) - ÓLEO DE SOJA.				
000/038	20 unidades de Óleo de soja contendo 900ml cada ou totalizando 1 caixa.	LT	20,00	8,7000	174,00
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/039	(101728) - OVOS DE GALINHA.	Dz	15,00	12,6000	189,00
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/043	(101743) - PAPEL MANTEIGA.	RL	4,00	6,9800	27,92
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/044	(7467) - PEITO DE FRANGO.	Kg	10,00	12,9800	129,80
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/045	(2429) - PIMENTÃO.	Kg	1,00	15,4000	15,40
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					



ITACURUBI

SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

Impressão: 22/06/2026

Hora: 11:30:23

000/046	(18955) - PIRULITO 1KG.	PAC	2,00	24,3000	48,60
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/047	(13529) - PRATO DESCARTÁVEL 21 CM - PCT. C/ 10 UN CADA. 30pct de Pratos descartáveis com 21cm de diâmetro contendo 10un cada;	PAC	30,00	3,4000	102,00
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/048	(10904) - PRESUNTO FATIADO.	Kg	6,00	43,7800	262,68
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/049	(10023) - QUEIJO FATIADO.	Kg	15,00	43,9000	658,50
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/050	(16321) - REFRIGERANTE SABOR VARIADO - FRD. C/ 08 UNID. DE 02 LITROS CADA.	FD	8,00	67,8400	542,72
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/051	(17037) - REQUEIJÃO CREMOSO. 5 unidades de Requeijão cremoso contendo 400g cada.	POT	5,00	11,9800	59,90
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/052	(10574) - SALAME. 1kg de Salame fatiado do tipo Italiano ou 10pct contendo 100g cada;	Kg	1,00	94,5000	94,50
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/054	(390) - SALSICHA EM PACOTE .	Kg	14,00	11,9800	167,72
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/055	(106207) - SUCO NATURAL PRONTO SABORES VARIADOS 1 LT. 12 unidades de Suco natural integral de uva contendo 1l cada.	Un	12,00	7,4500	89,40
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/056	(106830) - TEMPERO EM PÓ - SABOR CARNE. 4 pacotes de tempero em pó sabor carne contendo 60g cada;	Un	4,00	5,6500	22,60
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/057	(12984) - TEMPERO VERDE - MAÇO DE 200G.	Un	6,00	2,9000	17,40
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/058	(376) - TOMATE .	Kg	15,00	14,6000	219,00
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
R. MACHRY DE SOUZA E CIA LTDA - 103015				Total do fornecedor	
07.995.534/0001-44				1.475,50	
Lot/Item	Descrição	Unidade	Qtde	Valor do item	Total item
000/040	(6295) - PÃO DE CACHORRO QUENTE. 350 un de Pão de Cachorro Quente;	Un	350,00	0,8000	280,00
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					



ITACURUBI

SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

Impressão: 22/06/2026

Hora: 11:30:23

000/041 (106829) - PÃO DE HAMBURGUER.
205 un pão de hamburger Un 205,00 1,5000 307,50

ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000

000/042 (18297) - PÃO DE SANDUICHE FATIADO.
PAC 12,00 8,0000 96,00

ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000

000/053 (15266) - SALGADINHOS PARA FESTA (FRIOS) VARIADOS.
800un de Salgadinhos diversos (frios) dos tipos canudos,
barquetes/canoinhas, Santa Clara de doce de leite,
pasteizinhos, pastéis assados de queijo e presunto e folhados de queijo e presunto. Un 800,00 0,9900 792,00

ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000

Total Geral R\$ 8.080,95

e) Resumo das dotações

Acesso	Projeto	Rubrica	Vinculo	Total
854	2039	3390 30 00 00 000		8.080,95

02 - Autorizar o empenho das despesas resultantes nas dotações orçamentárias acima citadas.

03 - Determino a adjudicação do objeto ao(s) licitante(s) vencedor(es).

04 - Homologar o resultado do julgamento, levado a efeito neste processo e determino a adjudicação do objeto ao(s) licitante(s) vencedor(es).

05 - Homologar o resultado do julgamento, levado a efeito neste processo.

GELSO DOS
SANTOS

SOARES:0119
3669081

Assinado de forma
digital por GELSO DOS
SANTOS
SOARES:01193669081
Dados: 2026.06.23
07:45:24 -03'00'

PREFEITO MUNICIPAL DE ITACURUBI 22/06/2026

GELSO DOS SANTOS SOARES
PREFEITO MUNICIPAL